ipsi marchioni stipulanti se dalui-um ei denariorum

bonorum ianuensium libras centum ad predictum

terminum s. michaelis. et ipse marchio promixit

eidem episcopo se rediturum ei illud totum quod

dictum est de baennis superioribus.

Preterea dictus episcopus dedit licentiam ipsi mar

chioni ut possit aquirere in astensi episcopatu per

totum inter tanagrum et sturiam excepto bredulo 
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et eius districtu. tali tcnore ul quicquid ibi ubi

dictum est acquisierit teneat. dummodo teneat ab

astensi eclesia in feudum. secundum modum illum.

quo tenerent illi a quibus ipse marchio aquh-eret.

insuper dictus episcopus promixit eidem marchioni.

quod iuuaret eum cum bona fide ad defendendum

bouisium. et alia loca que teneret ab asten, ecclesia

contra omnem hominem exceptis papa, cl impera-

tore. uolentem inquietare eum iniuste de predictis

locis. siue in predictis locis et ibidem prenominatus

marchio tactis sacrosanctis euangeliis ipsi episcopo

fidelitatem nomine astensis ecclesie corporalem pre

stí tit. eidem sub eadem fidelitate promittens. quod

non uetabit bouisium munitum. neque scarritum

ipsi episcopo nec eius catholicis successoribus nec

canonum consifiorum. item librum ueterum euuan-

geliorum cum omeliis. item librum omeliarum su

per ezechiel. item librum isydori. item librum de

ordinacione episcopi. item librum de uirtutibus- et

uiciis. item missalem. item moralia in ueteri uolu-

mine. item librum augustini super uetus testamen-

tum. item librum euangeliorum per tolum annum,

item librum super pentateucum. item concordan

cia»! canonum de ordinatione episcoporum. item

augustini ad uolusianum. item librum de festiuita-

tibus apostolorum et uicinorum eorum. item librum

exposicionis super ienesis. item librum de omeliis

super euangeliis. item librum benedictionum episco-

palium. item duo collectaria. item glosas super epí

stolas pauli. item librum canonum penitentialium.

in pace, nec in guerra pro pace, et guerra facienda à item librum euangeliorum. item librum pronostico

propter rationes asten, eclesie saluandas. et defen-

dendas. infrascripli episcopus et marchio banc car-

tam fieri rogauerunt. interfuerunt testes rogati d.

gullielmus de caralio. d. ardicio de morotio. man-

fredus pamparatus. guillelmus de lequo. anselmus

pullixellus. uillelmus de carruco. enricus de costa-

magna. carolus de duglanis. et ego bonus ioannes

iudex et notarius sacri palatii interfui tradidi et ro-

gatus scripsi.

( MDGCXLVII )

Inventaro delle sacre suppellettili , relUjuie e codici

del capitolo di Novara j'atto dal tesoriere Iacobo

Gorricio.

1212

Documentarlo capitolart di Novara рад. 118.

(G. В. A.)

In nomine patris et íilii et Spiritus sancti. amen,

ista sunt uolumina librorum que dominus iacobus

gorricius thesaurarius nouariensis inuenit in sacra-

tario circa principium dignitatis sue С1), in primis mo

ralia iob. librum de omelia sancti augustini super

iohannem qui habet ab initio parabolas salomonis.

et multos libros ueteris testamenti. et infine episto-

lis pauli omnes. librum creacionis mundi qui sic

rum. antiphonarium diurnum de usu. item aliud

de usu. item aliud, item librum de constitucionibus

legalibus et canonicis. item librum canonum in qua-

ternis. item cañones penitenciales, item librum mar-

cialem. iterum istorias ecclesiaslicas. item psalte-

rium siue glosa, item librum super iesum iilium

naue. item librum istoriarum in quaternis. item

librum sententiarum sancti ieronimi. item omelie in

euangeliis in quaternis. item prixianum. item liber

ewangeliorum. item librum isidori sententianim.

item inuenit duas cruces magnas, et unam minorem

que portatur ad processionein. unum cherubim,

item unum testum ewangelii de aurato cum iemis

ab una parte, item librum epistolarum de argentato

ex duabus partibus. item librum cum tabula gem-

mata. item caxam deauratam in qua moratum li-

enum uiuifice crucis. item aliam caxiam deauratam

cum reliquiis que portatur in processionibus. et

aliam minorem eiusdem forme, item inuenit tres

calices argenti. item duo candelabra argéntea, item

situlam unam de bruscio. item canimilia tria, et

alia uasa lapidea et uitrea ad oleum ct crisma.

Item inuenit in choro et circa aliare libros ueteris

testamenti scilicet bibliam ueteram cum martelogiis.

et aliam nouam et estiuam sine martelogiis. item

duos libros habentes psalteria et antiphonarium not-

lumum et diurnum. uidelicet ab una parte chori

unum et ab alia alium. item duo alia antiphonaria

unum estiuale et aliud iemmale. item duo diurna.

incipit. duo sunt opera harissime pater, et infine a unum collectarium. item duo epistolaria. item unum

de ornamentis sacerdotalibus. postea bibiam ma-

gnam. librum qui habet misterium ecclesie. et in

fine psalterium. et lectionis mortuorum. et librum

iosephi et marcum et iohanem cum exposicionibus.

et passionarium. item aliud passionarium. et librum

euangeliorum cum expositionibus. item istoriam ec-

clesiasticam cum duobus libris. item uitas patrum.

item librum euangeliorum cum omeliis. item librum

qui sic incipit agato papa, item librum magnum

(I) Quest' invcnlaro deveti riferire all'anno lSH, essendo il Gor

ricio successo nella tesorería del capitolo di Novara al prèle Cgo ,

il quale passalo in quell' anno all' arciprctura consegnava le sacre

siippcllctlili ed i codici ( V. Chartarum vol. 1 , col. 1 192 ).

»I 1221 trovas! il (îorricio ancora tesoriere ( ibid. col. 1237)

G. t. В.

euuangeliorum cum omeliis. item passionarium. item

euuangeliorum cum omeliis. item aliud eodem modo,

item aliud eodem modo, item duos euuangeliorum

qui leguntur per totum annum sine omeliis. item

unum ordinem magnum, el generalera, et unum

paruum de rnortuis. item duo alia candelabra ma

gna argéntea, sex tapeta, cortinam unam. item tria

turribula. unum argenteum. et duo osmalti. item

inuenit xn pannos altaris. et quatuor toabas, item

nouem pallia altaris. et duo palliola. item camices

xim uidelicet duos broslatos vim amitula in quibus

sunt duo brostata. piuialia decern, et duo fracta.

nouem subdiaconias. et septem dalmáticas, item,

scjitcm planclas.
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( MDCGXLVIII ) a

Raimondo di Forfice presta tomaggio

per le sue terre al vescovo d'Asti Guidotto.

1213, 14 febbraio

DaW originale del Libro Verde delta chiesa iVAsti ,

negli archivii della R. Camera d¿ Conti.

(G. В. A.)

Anno dominice incarnationis. millesimo. ducenté

simo, tercio décimo, indicione prima, die iouis quarto

décimo intrante februario. in baennis inferioribus.

in caminata astensis episcopi. dominus ramundus

de forfice. coníitens se tenere in feudo ab aslensi

ecclesia. quicquid iure tenebat et possidebat. siue ¿

quasi, possidebat in forfice et in la clusa et in

mirabello et in baennis superioribus tam in castris

quam in uillis. iurauit super sancta dei euangelia.

iidelitatem domino guidoto dei gratia astensi epi-

scopo pro omnibus supradictis. que confessus est

se ab astensi ecclesia. in feudo tenere et possidere.

suprascriptus episcopus hanc cartam fieri iussit. te

stes dominus oddo spata. manfredus pamparatus.

gumfredus de nouello. iohannes scapita. girbaldus

seapita, et aruerius omnes rogati.

Et ego bonus iohannes. iudex et notarius sacri pa-

lacii interim et iussu dicti episcopi scripsiO).

( MDCCXLIX )

с

Patti stipulati tra il conte Tommaso di Morienna

ed il márchese Man/redo di Saluzzo, per cui questi

promette di dare Agnese sua ñipóte ex filio in isposa

ad Amedeo figlio di detto conte Tommaso, costi-

tuendole in dote la metà de' suoi beni ivi accennati,

con parecchie altre condizioni. (a)

1213, 28 aprile

DaWoriginale. Regii Archivi di Corle.

( G. B. A. )

Anno domini millesimo ducentésimo tertiodecimo.

quarto kalendas maii. indictione prima, breue re-

cordationis ad memoriam retinendam de pactis et

conuentionibus factis inter dominum tomam comi- d

tem mauriane ex una parte et dominum mainfre-

dum marebionem de saluciis ex alia, que quidem

pacta et conuentiones in hunc modum inter eos

inita sunt, quod prefatus dominus marchio de sa-

lutiis dedit agnetem filiam quondam filii sui bone-

facii amedeo filio dicti comitis in uxorem. et si con-

tingeret quod amedeus decederet antequam matri-

monium inter ipsum et predictam agnetem consu-

maretur. umbertus frater eiusdem amedei earn in

(1) V. Durandi, Piem. Cispad. pag. 165 in nota. — G. B. A.

(2) V. Mulelti, Mem. storiche di Saluzzo, II, 178 e seg. : Della Chicsa

Gioflredo, Cronaca di Saluzzo, ncl vol. Ill Monumento historíete patriae

etc. col. 888: Cibrario, Storia della monorchia di Savoia, I, 257. —

G. B. A.

uxorem haberet. et si umbertus deficeret eodem

modo ut superius dictum est de amedeo. semper

ille filius qui comes post istum esse deberet eam

accipiat in uxorem. et dedit predictus marchio pre-

fate agneti in dotem post mortem suam medietatem

rerum suarum. quam medietatem taliter expressit

uidelicet runcaliam et fontanilum. et medietatem de

bargiis. cum comitatu et poderío et districto. et

cum omnibus his que ad ipsum marchionem in pre-

dictis locis pertinent uel pertinere possent. et re-

uellum cum tota ualle paudi et cum omnibus his

que ad ipsum reuellum per iurisdictionem uel alio

modo pertinent uel pertinere possent prêter ennias

in quibus marchio taliter dixit quod dominus uido

de ploziasco dictam uillam ab ipso marchione cum

omni poderío et districto tenet per feudurn ita quod

ullum seruicium tenetur faceré marchioni prêter

homagium ligium et seruigiuin persone sue. et sa-

lutias et bordellum cum omni comitatu et poderío

et districto. et uerzolium et felicetum et quartam

partem uarenane cum ponto et costillolas. et uillam

et centallum et romanisium cum omni comitatu et

districto et poderío, et cum omnibus his que ad

predicta loca pertinent uel pertinere possent. usque

ad petram schillantem. et feudum et fidelitates ru-

fini de sarmatorio et fratrum suorum. celeras uero

res uidelicet opida et uillas quas habet citra tana-

grum et ultra et citra sturiam et ultra mainfredus

nepos eius habeat similiter post mortem suam ita

tamen quod si contingeret quod mainfredus nepos

suus sine filiis decederet totum ad agnetem predi

ctam neptem suam et ad comitem nomine ipsius

deueniat. uersa uice si contingeret quod dicta agnes

sine filiis decederet totum id quod assignatum est

sibi in dotem suam ad mainfredum fratrem suum

deueniat. et si ambo sine filiis décédèrent Ulis de

domo sua omnia predicta perueniant. preterea si

dictus marchio mainfredus antequam nepos eius

mainfredus ad etatem uiginti annorum perueniret

decederet dominus prefatus thomas comes tutelam

siue curam et custodiam dicti mainfredi nepotis sui

et rerum suarum habeat donee ipse mainfredus ad

etatem uiginti annorum perueniat. preterea opidani

qui custodiam opidorum et locorum. qui in parte

assignata predicte agneti continentur. habent uel

pro tempore habuerint. iurare debent iidelitatem

talem ipsi puelle et marito uel comiti per eam.

quod saluabunt personas illorum. et post mortem

marchionis opida et uillas et poderia districta. que

in custodia illorum fuerint ipsi puelle et marito suo

et comiti nomine ipsius incontinenti reddere tenen-

tur ex quo ipsa puella uel maritus uel comes re-

quisierint ab eis uel eorum certis nuntiis. et hec

omnia attendere et obseruare prout supra leguntur

et nullo tempore contrauenire dominus thomas co

mes pro sua parte et dominus mainfredus marchio

pro sua supra dei euangelia iurauerunt et ex parte

domini comitis hec omnia attendere iurauerunt do-

minus iacobus de romagnano. dominus arducio de

ploziasco. fredericus de romagnano. oliuerius de ro
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magnano. dominus ualfredus de ploziasco. dominus

arduciö de romagnano. bonefacius de ploziasco. do

minus henricus uicecomes baratonie. willelmus de

ripalta. dominus nantelmus de miolano. willelmus

de belfort. petrus de saixello. willelmus de bardo,

amedeus de uileta. arduinus de chigninis. petrus de

roueto. hospicius albrici castellanus uigoni. dauid de

camera, uifredus marescalcus. odo de camera, pro

utraque parte iurauerunt dominus henricus de quar-

reto marchio saone dominus uido de ploziasco. ex

parte domini marchionis de salutiis iurauerunt hec

omnia attendere et obseruare williebnus de caraillo.

cunradus de manzano, bonerius blanchetus. rufinus

de sarmatore. robaldus turc, arnaldus anime, willel

mus pilosus. gandulfus de uerzolio. willelmus tor-

cella de bargiis. amedeus de brozase, bonefacius de

droa de romanisio. iacobus pennaz. lebaldus de ra-

cunisio. willelmus de moreta. mainfredus de droa.

alricus de droa. willelmus de summaripa. arducio

de reuillasco. hugo de moreta. obertus de montanon.

willelmus costantia et willelmus filius eius. radulfus

costantia. albertus de laneriis. unde due cartule uno

tenore scripte sunt.

Actum in castello de salueiis. signa manuum testium

dominus ricardus de camera, ubertus de testona.

rufinus de marzenasco. willelmus zuca. billator de

lucerna, chazaor. willelmus de uilla. fredeincus

sescaleus marchionis. faleno giroldus botillerius.

Ego petrus imperialis aule noctarius interfui et has

duas cartas unius tenoris precepto domini comilis

et domini marchionis scripsi.

( MDCCL )

Copia del testamento di Anselmo cCArvieux ,

fondatore della chiesa parvocchiale dArvieux.

1214, 26 gennaio

Dali' originale. Archivio della parrocchia iArvieux.

( A. B. )

Anno domini millesimo ducentésimo quarto dé

cimo séptimo calendas mensis februarii indictione

séptima, notum sit omnibus post uisis presentibus

quod dominus anselmus de apprili et sui filii de

auglia terra qui et fundauerunt ecclesiam de apprili

> in honorem dei et beati thome martiris dederunt

deo et beato thome et sue ecclesie seu rectori et

seruitori pro se et suis heredibus in perpetuum et

primo undecim sextaria siliginis anno quolibet et

insuper terris quos tenent in uilla aprilis. item in

eodem loco super aliis bonis suis totam decimam.

item domum suam. item dederunt tertiam par

tem décime de cabanaria lauducis. item in masso

uille aprilis duas partes décime, item totam deci-

a mam de cabanaria lauducis. item in masso eaiardi

tertiam partem décime, item in campo prenauel duas

partes décime, item in espinetis totam decimam.

item in faueriis totam decimam. item in masso dompni

chaberti duas partes décime, item in mazzo del ro-

chaz tertiam partem décime, item in amozono totam

decimam loco dicto in pomeriis. item in uillarodini

in illis de furno tertiam partem decime equorum.

item in eodem loco totam decimam pro prato ali-

namentu. item in onchia uillarodini totam decimam.

item in tertiis duo sextaria siliginis anno qnolibel.

item in cabanaria belliard duas partes decime. item

in eodem loco in crosato de loza duodécima fortes

pro luminario anno quolibet hoc totum dedit do-

minus anselmus et filii sui in remedio animarum

b suarum in perpetuum et antecessorum suorum re

nunciando omni inri quibus contrauenire possent.

Actum fuit in monte cenesio infra ecclesiam huius

rei testes uocati fuere dominus guillelmus de apprili

canonicum et prepósitos domus montis cenisii. petrus

presbiter de burieto. anselmus presbiter de aprüi.

salomón presbiter sancti ioannis de tarentasia et ego

andreas notarius sacri pallatii hanc cartam iussu

dicti domini anselmi et suorum filiorum scripsi et

tradidi tali signo

foft-ot _

Et ego ioannes manuel notarius et castellanos loci

lanciuillarii maurianensis diecesis hoc suprascriptum

instrumentum breuiter extraxi super aliud a me re-

missum per egregium claudium bertrand notarium

с et castellanum de aprili. in cuius fidem me signaui

sigillo meo manuali hodie decima quarta mensis

octobris anni millesimi sexcentesimi quinquagesimi

octaui.

Manuel.

( MDCCLI )

Quitanza tra Guglielmo Calpexano со suoi nipoti,

e Giraudo abbate di s. Solutore delle loro récipro

cité pretensioni sovra i beni di Carpice.

d 1214, 23 febbraio

DaWoriginale. Archivio del Л. Economato mazzo Í, n. 9.

(L. G.P.)

Anno dominice natiuitatis millesimo cc. xnil.

indictione secunda, séptimo kalendas martii. pre

sentibus infrascriptis testibus. willielmus calpexano

et nepotes sui zonus uidelicet pro se et fratre suo

fecerunt pacem et finem domino abbati giraudo sancti

solutoris de taurino de medietate omnium rerum que

fuerunt quondam bonifatii de calpice quicquid sint

et ubicumque sint. siue in calpice fuerint siue extra

fines calpicis. tali modo ut ipse abbas et monaste-

rium dictum habeat et teneat et possideat dictam
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medietatcm omnium illarum rerum que fuerunt bo-

nifatis de calpice absque contrarietate dicti willielmi

et nepotum suorum. predictus uero abbas nomine

et uice sancti solutoris de taurino fecit pacem et

finem dicto willielmo calpexano et nepotibus suis

zono et fratri suo de alia medietate omnium rerum

que fuerunt quondam bonifatii de calpice quicquid

sint et ubicumque fuerint. ut liceat eis tenere et

possidere absque contradictione dicti abbatis eiusque

successoris. hanc pacem et finem fecit dominus abbas

giroldus conscilio et uoluntati prioris de albigacco

(albigniaco). et pétri guitre et aliorum quorumdam

monachum. et inde due cartule scripte sunt, testes

inde fuerunt dominus ubertus iudex, et aldeprandus

braida, et petrus de arcenasco. et iacobus porta.

Et ego uaz (uazonus) notarius rogatus scripsi f f

( MDCCLII )

Alto di cauzionc préstala da Guidone di Piossasco

а поте del márchese Marifredo di Saluzzo per

íosservanza della pace seguita (ra detto márchese,

i signori di Manzano , Sarmalorio e Monfalcone,

i castellani deWAstigiana e la società de' nobili tra

il Tanaro e la Stura. W

1214, 6 giugno

DaW originale. Regit Archivi di Corle.

(G.B.A.)

Anno domini millesimo ducentésimo décimo quarto,

indictione secunda die ueneris. octauo idus iunii.

in brolio monasterii de salucio. coram testibus quo

rum nomina sunt hec. scilicet mainfredus de drua.

bonifacius de drua. pazella. wiüelmus de drua. bonus

iohannes. iacobus de monte uione. iacobus cesari.

et alii plures. pro pace et dilectione confirmanda

et conseruanda inter dominum mainfredum marchio-

nem de saluciis et dominos manciani. sarmatorii. et

montisfalconi et castellanos iure astesii. et societatis

nobilium inter tanerum et sturiam. dominus uido

de plosasco nomine iamdicti marchionis dedil fide-

iusores domino odoni piole consuli dictoram domi-

norum manciani. sarmatorii. et montisfalconi. do

minos rufinum de sarmatorio. tixium de carato,

willelmum de caralio. blanguetum de manciano unum-

quemque ipsorum pro uigintiquinque marcis argenti.

quod dictus marchio adtendet et obseruabit pacem

quam dicent dictus uido de plosasco. dictus willel

mus de caralio. dictus tixius de carato, dictus blan-

guetus de manciano. et dominus robaldus lurcus.

sicut ipsi scripbi fecerint. eodem modo dictus odo

piola nomine dictarum castellarum quarum erat

(1) К Mulclti, Mem. storiche di Saluzzo, II, 84. — G.B.A.

a consul dedit fideiusores dicto uidoni nomine iam-

dicti marchionis dominum willelmum de caralio.

dominum conradum de manciano. et dominum blan

guetum unumquemque eoram pro uiginti quinqué

marcis argenti quod dicti castellani manciani. sar

matorii et montisfalconi tenebunt pacem quam dictus

uido cum suis sociis prenominatis dicent et scripbi

facient. item dictus uido nomine dicti marchionis

dedit fideiussores domino caglie nomine comunis

astensii. dominos wulielmum de sumaripa. iam di

ctum cagliam. iacobum barexanum. aigardum bare-

xanum. unumquemque ipsorum pro uigintiquinque

marcis argenti. quod dictus marchio adtendet pacem

quam dictus uido cum suis predictis sociis dixerint

et scripbi fecerint. eodem modo dictus caglia dedit

b dicto uidoni fideiusores ipsummet pro quinquaginta

marcis argenti. iacobum barexanum. pro totidem pro

comune aslensii. item ipse caglia et ipse iacobus

barexanus tcnentur dicto marchioni pro domino wi-

lielmo de monte alto quisque eorum de quinqua

ginta libris. quod ipse wilielmus adtendet pacem

quam dictus uido cum suis predictis sociis dixerint.

eodem modo tenentur ipse willelmo pro ipso mar-

chione pro totidem. item domini ardicio de morocio

et tixius de carato cónsules castellarioram inter ta

nagrum et sturiam promiserant dicto uidoni quod

facient adtendere dictis castellaris inter tanagrum et

sturiam. iurare adtendere hoc quod dictus uido cum

suis sociis dixerint. et dominus episcopus de ast

promisit sua bona fide, quod si dictus mai-chio di-

c ctam pacem rúmperet. noceret ei marchioni pro suo

posse et alios predictos inde adiuuaret. et si alii do

mini predicti astensii. sarmatorii. manciani montis-

falconis. et inter sturiam et tanagrum dictam pacem

rampèrent ipse dominus uiotus astensii episcopus

dictum marchionem pro suo posse inde adiuuaret et

aliis dominis predictis pro suo posse noceret. et ita

predictus episcopus pro utraque parte ut supra le-

gitur tenetur et promisit adtendere. Haec sunt no

mina eorum qui iurauerunt hanc pacem tenere fir-

mam. odo piola, conradus de manciano. blanguetus.

wulielmus de carato, iordanus. sicardus. mainfredus.

urfinus. martinus. willelmus de caralio. rufinus de

sarmatorio. mainfredus brexanus. eodem die in

castro salu ibus quorum dominus wü-

(l lelmus de busca, dominus odo frater eius. albertus

de laneriis. wilelmus de mereta. magister segnonus.

lupus de roasio wilelmus mainf. ....

marchio saluciaram iurauit per dei euangelia illam

pacem firmam tenere quam iamdictus uido cum sociis

dixerit item dictus rob turcus tenetur

predicto marchioni dare pignora uiginti quinqué mar-

caram argenti si dicti domini manciani. sarmatorii.

montisfalconis illam non adtenderent pacem. talem

pacem preceperant dictus uido. domini wulielmus

de caralio. blanguetus. robaldus turc et

arbitri constituti inter dictum marchionem et iuram

astensii et dominos manciani. sarmatorii. et montis

falconi et castelanos inter tanagrum et sturam. ut

dictus marchio teneat eis de cetero firmam pacem

161
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in perpetuum. et si pacem frangeret. intra mensem

subdictis arbitris componatur. quod si faceré nollet.

deficianl ei sui homines et alii predicti et firmam

guerram ei faciant. quod si non faceret ipse mar-

chio soluat penam constitutam sicut supra legitur.

eodem modo tenentur iamdicto marchioni predicti

domini manciani. sarmatorii montis falconi et caste-

lani de iura astensii. et castelani inter tanagrum et

sturiam. si uero aliqua discordia et appellatio de

aliquibus debitis usque hue factis inter eos esset

sub predictis arbitris terminetur non faciendo inde

uindictam uel dampnum. preterea si aliquis predi-

ctorum offenderet in aliquo aliam partem non fiat

inde uindicta uel insubtus aliquis nec appelletur

propterea pax fracta si infra mensem terminetur

iudicio predictorum arbitrorum. et si hoc non ad-

tenderet pars de qua fieret querimonia. omnes alii

guerram uiuam ei faciant. predicta pena soluetur et

si fuerit castellanus de predictis absoluat ab socie-

tate. et si aliquis de predictis societatibus non face-

ret firmam guerram eique predicta non adtenderet.

soluat penam aliis non soluentibus.

Et ego iacobus palatii notarius. rogatus ad dictis ar-

bilins abito consilio magistri segnorini duas cartas

unius tenoris per abecedarium diuisas inde compo-

sui scripsi et tradidi.

( MDCGLIII )

Guglielmo de Agnete , di Valgrana , fa donazione

alla chiesa di S. Maria di Pogliola dei suoi beni

in S. Margarita di Morozzo, pervenutigli dalla dote

di sua moglie Milinanda.

1214, 7 giugno

DalVoriginale. Archivio del monastero di Pogliola.

( G. B. A. )

Anno domini mccxiv indictione н die sabati vu

mensis iunii. uillielmus de agnete de ualgrana de-

dit, et cessit deo. et eclesie s. marie de polliola in

manibus d. elisabet priorisse eiusdem eclesie omne

ius. et omne illud totum. quod habebat in toto

territorio, et pertinentia de s. margarita de morotio.

scilicet in omni eo toto. quod d. milinanda quon

dam ibi tenebat. el possidebat pro dote sua. que

dos erat l librarum ianuensium. de quibus и libris

dicta milinanda dedit. et cessit prefato uillelmo suo

marito XXV lib. pro ut ipse dicebat. que omnia

predicta iam dictus uillelmus eidem priorisse no

mine predicte ecclesie promisit defensare de omni

persona, renuncians omni legum auxilio, et omnia

supradicta iurauit prestito iuramento rata, et firma

tenere. hoc actum est in morocio in domo oltonis

inilitis. testes rogati d. anselmus pullixellus. d. uil

lelmus ruffinus. d. iacobus de frengo. berardus de

ualgrana. otto miles, paulus conuersus. et ego ro-

haldus dc morotio notarius.

( MDCCLIV )

Composizione per via degli ivi nominati arbitri

délie dijferenze insorte bra Girardo abbate del mo

nastero di s. Michèle а тюте dalla chiesa di Car-

pice e del detto monastero, e tra Guglielmo di

Carpice e Zono di lui ñipóte ed altri nipoti pel

feudo di Carpice , di cui già era stato investito

dal monastero di s. Solutore certo Bonifacio di

Carpice.

1214, 6 agosto

DalVoriginale. Arckiño del R. Economato , mazzo 5 , я. 10.

b ( L. G. P. )

Anno dominice incarnationis millésime ce quarto

décimo indictione secunda, die mercurio vi intrante

augustio. presentibus infrascriptis testibus. de una

discordia que uertebatur inter dominum girardum

abatem monasterii saneti michelis nomine ecclesie

calpicis et dicti monasterii ex una parte, et inter

uillielmum de calpice et zonum nepotem suum et

alios nepotes ex alia parte, predicte partes elege-

runt pro arbitris dominum ubertum garonum et

petrum de orcenasco ad componendum concor-

diam ex inde inter eos pro ut milius eis uisum

fuerit. que discordia talis erat dicebat enim dictus

с abas quod feudum quod tenebat bonifacius de cal-

pex quondam ab monasterio saneti solutoris sibi

debebat reuerti et euenire iure dominio, quod al

tera pars prorsus negabat. silicet dicebat dictum

feudum sibi debebat euenire et reuerti iure con-

sortito. unde predicti arbitri sie dixerunt pro con

cordia quod dictus abas habeat et teneat et possi-

deat totum hoc quod tenebat et possidebat pro pi

gnore non pro alio modo in uita filii de dicto bo-

nifacio. uidelicet de terris et pratis et boschis et

sediminibus et curtilis que et quas tenebat de dicto

feudo et tenemento quod tenebat dictus bonifacius

in poderío de calpice. et exinde quiequid uoluerit

faciat sine omni supradicti curtili eiusque nepotum

contradictione. insuper dicti arbitri dixerunt quod

d dictus uillielmus et nepotes eius habeant et teneant

et possideant totum hoc quod tenebant et posside-

bant pro pignore nec pro alio modo in uita filii

de dicto bonifacio uidelicet de tenis et pratis et

boschis et sediminibus et curtilis (rue et quas te

nebant de feudo dicto et tenemento quod dictus

bonifacius tenebat in poderío de calpice. et exinde

quiequid uoluerit faciat sine omni supradicti abatis

eiusque successorum contradictione. item dixerunt

dicti arbitri pro concordia quod dictus abas nomine

dicti monasterii habeat medietatem et dictus uilliel

mus et nepotes sui habeant aliam medietatem dc

toto hoc quod filius dicti bonifacii tenebat in uila

sua de dicto feudo et tenemento et de toto hoc

quod poterint inuenirc non recuperare quod esset

1285
1286SAECVLI XIII.

de dicto feudo et tenemento. uidelicet de terris et

pratis et boschis et sediminibus e curtilis.

Insuper dictus uilüelmus et zonus promisemnt ei

hanc concordiam firmam tenere. et faceré firmam

et ratam pro omni tempore tenere fratri ipsius zoni

et tilio quondam milonis de calpice. insuper dictus

abas pro se et dicto monasterio promisit eis hanc

concordiam firmam et ratam tenere pro omni tem

pore, et inde due carte uníus tenoris sunt scripte,

actum est hoc in calpice féliciter, testes ibí fuerunt

rogaU iacobinus amacabo. iacobus et audus filü

quondam climentis. iohannes mala, iohannes anfos.

otto de pascherio. et ego adonus testonensis sacri

palacii uotarius interfui et rogatus hanc cartam

scripsi.

( MDCCLVI )

Vendita di Ogerio Ardizzone e Amolda di Mon-

falcone alla confessa Alasia ed al márchese Man-

fredo di Saluzzo, suo ñipóte, di tutto ció che ave-

vano in Monfalcone , s. Gregorio e s. Stefano del

Bosco , nella giurisdizione, nei beni e redditi da

medesimi dipendenti , con successiva investitura a

favore degli stessi venditori. ■

1215, 7 setiembre

Da copia autentica del secólo \\i , net В.

(G. В. A. )

Archivii di Corte.

( MDGCLV )

Vendita di beni falta da Guglielmo Cargia po-

destà di Testona a fióme del comune a Vitclmo

Ferrando.

1215, 6 gennaio

Dali' originale. Archiño del R. Economato, mazzo 9, я. II.

(L.G.P.)

Anno dominice incarnationis millesimo ce. xv.

indictione tercia vi intrante ianuarii dominus uilliel-

mus cargia testone potestas apparte comunis testone

conscilio credencie per campanam coadunati uendi-

dit uitelmo fratri mainfredo ferrando aut cui dede-

rit uel uendiderit de montanea testone duos cent.

iacel ad scultum. cui coherent iacobus

maialus mainfredus ferrandus tali modo

ut ipse uitelmus et eius heredes aut cui dederit

uel uendiderit faciat de prefata uendicione quicquid

uoluerit rendente omni anno in festo sancti martini

comuni testone de uno quo supra cent

denarios 11 sine contradicione supradicti uillielmi et

eius successoribus. et pro hac quidem uendicione

fuit confessus ipse uUlielmus aparte comunis testone

se récépissé ab ipso emptore solidos xxini denario-

rum bonorum secusiensium ueterum renunciando

exceptioni non numerate pecunie. unde tale prece-

pit ipse uillielmus fieri instrumentum ut ipse co

mune testone uel alius qui in suo loco fuerit po

testas siue cónsules teneatur hanc uenditionem ab

omni persona in duplum defenderé, et istis denarii

fuerunt dati in debitis comuniter. actum est hoc in

testona féliciter.

Testes ibi fuerunt. abbas de castello. petrus de ul

tramare, uitonus de castello. michel de castello. ego

uillielmus mor notarius sacri palacii interfui

et scripsi.

Anno a natiuitate christi. millesimo ducentésimo dé

cimo quinto (0 indicione quinta (2) séptimo idusseptem-

bris in castro reuelli presentibus subscriptis testibus

dominus ogerius ardicio et arnaldus de montefalcono

fecerunt inuestituram et refutacionem et uenditio

nem pro Lxxx. et X. libris bonorum astensium quas

se accepisse confessi sunt renuntiando exceptioni non

numerate pecunie in manibus domine alasie comit-

tisse de saluciis et manfredi nepotis sui pro eo et

sorore sua et heredibus predicte et illorum manfredi

et sororis eius agnetis natis et nascituris de omni

с eo quod habent et habere uidentur in montefal

cono et sancto gregorio et sancto stephano de

bosco nomine liberi alodii cum castro et uilla ho-

minibus terris pratis cultis et incultis pascuis gerbis

uineis nemoribus aquaticis piscationibus uenationi-

bus cum toto poderío et districlo montibus uallibus

et omni territorio et finibus predictorum locorum

et si plus essent totum sub prefata uenditione con

sistât, hoc facto prefatus manfredus iubente predicta

commitissa inuestiuit prescriptos ogerium ardicionem

et arnaldum pro eis et eorum heredibus in perpe-

tuum in filios et filias in rectum feudum nobile ас

paternum ut faciant inde quod uoluerint saluo iure

predicte commitisse et manfredi et sororis sue et

heredum illorum et fecerunt eis fidelitatem. promit-

d tentes fidèles Ulis esse sicuti uasalli domino, et iam

dictum feudum non prohibere predictis sed reddere

munitum et in munitum. testes adfuerunt dominus

gandulfus presbiter iohannes uetus de manciano an-

ricus beiam ulricus ponticius robaldus tuayanus ma-

gister constans giraldonus et alii.

Et ego segnorius notarius sacri pallacii interfui et

hoc scripsi.

(1) In questo ateno anno, e per instrumento rogalo dal medesimo

notaio , nel castello di Saluzzo, il di S giugno, Guglielmo Piloso,

aveva pure gib I'atto Tendit! alla stessa contessa Alasia , ed a Man

frede III di lei ñipóte, di quinto egli possedeva in castro et villa de

Revello et tola valle Padi ecc. ; e ció pel preño di 300 lire buone

genovesi. — II documento e pubblicato per intiero nelle Memorie

storiche di Saluzio ecc, del Muletti, vol. II, pag. SOI. (G. B. A. )

(2) Errore nell' indizionc ; nel 1215 correva la tena.
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( MDGCLVII )

Sentenza dé' delegati pontificii in controversia tra

Oberto vescovo d'Albenga, ed Enrico del Carretto,

márchese di Savona , in ordine alla proprietà del

castello di Pietra e dei beni infradescritti , dichia-

rata spettare al detto vescovo ed al palazzo ve-

scovile.

1216, 1 agosto

Dali originale. Archiri del fescovado tVAlbenga.

(G. B.A. )

Sententia deUegatorum sedis apostolice, pro castro

petre aduersus d. marchionem saone. et fauore oberli

episcopi albiganensis nomine ecclesie sancti ioannis.

Nos R. (0 albensis episcopus et R. B. et N. canonici

¡arme iudices delegati a summo pontifice in causa

que uertitur inter obertura albiganensem episcopum

ex una parte, et d. henricum de carretto marchionem

saone. ex altera, qui d. henricus confessus fuit, quod

non possidet castrum petre. nec res alias in libellis

petitis adiudicamus siue assignamus in possessio

nem seu mitlendum in possessionem pronunciamus

omnium que in libellis conlinentur albiganensem

episcopum contra ipsum marchionem et omnes pos-

a et terra filiorum quondam raymondi calca, a se

conda terra eridimorum. a tertia et quarta uia. item

petiam unam positam in eodem loco, cui coheret

ab una littus maris, a seconda ottonellus. a tertia

fontanil. item petiam unam terram positam in eo

dem loco cui coheret a prima parte aborotans. a

duabus raimondus seu caborsa. item petiam unam

que est in eodem loco cui coheret a prima parte

terra ottonelli. a secunda noexoria. a tertia laboria.

a quarta roxanus. item petiam unam positam in

eodem loco cui coheret a prima parte ogeris de

petra. a secunda dicti bidani et dicta strata, a ter

tia et quarta accellini. item petiam unam positam

in eodem loco cui coheret a duabus partibus ogerii

de petra. a tertia dicta strata, item petiam unam

b de prato positam in eodem loco cui coheret ab una

parte littus maris, a secunda raimundus massa, a

tertia ogerius de petra. a quarta borranum. item

petiam unam loco ubi dicitur rocca de cuneo, cui

coheret a prima parte uia. a secunda raimundus

massa, a tertia dicti ottonelli. item uillam unam

loco ubi dicitur ortouerio cui coheret a prima parte

radulphus a secunda pigori. a tertia iordanus tres

panes a quarta dicte ecclesie. item petiam unam

loco ubi dicitur insula pelosa cui coheret uia pigori.

et filii benedicti galli. item petiam unam positam

in eodem loco, cui coheret dicte ecclesie et pigii-

et uia. item petiam unam positam ubi dicitur cra-

maino cui coheret rossanus. uia. et aqua malernule.

item petiam unam positam in loco ubi dicitur ca-

sidcntes pro eo. tenor ipsorum libellorum talis est. с uilli cui coherent filii quondam magi a tribus parti-

obertus episcopus albiganensis nomine ecclesie sancti

ioannis. seu nomine palatii episcopatus albiganensis

agit contra d. henricum marchionem de caretto. et

petit ab eo ut restituât ei nomine predicte ecclesie

seu palatii petram de iustenexi. siue castrum de pe

tra cum omnibus edificiis et monitionibus ipsius

petre. cui coheret ab una parte mare ante uiam a

duabus aliis arena, hoc ideo quod est dicte ecclesie

sancti ioannis. seu palatii episcopatus albiganensis et

ad ipsum pertinet. quare agit et petit ut supra et omni

iuri proponit rei uendicationem obertus episcopus

albiganensis nomine ecclesie sancti ioannis. seu palatii

episcopatus et ad ipsum pertinent quare agit et pe

tit ut supra saluo iure addendi uel diminuendi uel

bus. item aliam petiam positam loco ubi dicitur

ualle costrinsa cui coheret uia. et pigni. et rai-

mondi masse, et bonanati negri. item campum po-

situm loco ubi dicitur rocca caruasia. littus maris

et ligarfredi a tribus partibus. item petiam unam

positam in eodem loco ubi coheret a prima parte

terra pape, a seconda craracci. et rudulphi. a ter

tia roxani a quarta ciuili item petiam unam po

sitam in eodem loco, coheret a duabus partibus

dicte ecclesie a tertia guglielmi manelli. a quarta

roxani. item petiam unam ubi dicitur liberta, co

herent a duabus partibus illi de uelerio. a tertia

olgerius de petra. item petiam unam positam in

piano alme. coheret ottonellus. et terra ecclesie pe-

alterius petitionis. he sunt terre quas petit, dominus d tre. et galli. et ciuelli precipiendo eidem marchioni

albiganensis episcopus a domino henrico marchione

de caretto. in primis uineam unam cum suis perti-

nentiis et que est iuxta castrum petre cui coheret

ab una parte uia publica ab alia secunda parte

terra ecclesie sancti nicolai de petra a tertia uinea

raymondi raissi a quarta burgum petre.

Item petiam unam positam in eodem loco cui co

heret ab una parle uia. ab alia secunda terra dicte

ecclesie. a tertia aqua malernule. a quarta terra cer-

uellormn. item petiam unam que est in piano petre

de subtus strata cui coheret ab una parte roxanus

(I) lutcnilasi Reyneiio , moñaco cistcrcensc , e vescovo n" Alba,

il quale venne a morlc ncl 1226. ( G. B. A. )

sub debito iuramenti quo tenetur. et uinculo ex-

communicationis ne dictum possessum quod per se.

uel alium debeat impediré excommunicantes omnes

qui uoluerint impediré seu inquietare ipsius nomine

raarchionis. et ad hoc mandandum. et inducendum

ipsum episcopum uel alium pro eo in possessum

dictarum terraruui contra marchionem enricum uel

alium pro eo. instituimus baptislam rossum uice-

continum et oddonem carlura nuncios nostros. ita

quod quilibct hoc possit faceré in solidum. actum

in saona in palatio hospitalis sancti ioannis anno

domini a natiuilale millesimcr ducentésimo décimo

sexto inditione tertia die prima augusti post nonam.

testes obeilus semensa. ioannes uacca. gulichnns
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( MDGCLIX )cauadons de unció, raymondus de uentimilia. enricus a

eubronus falabauda de saona. iacobus biscolator.

Ego egidius de serra notarius. et rogatus iussu do- Vendita (Tuna pezza di campo al Molare сГ] Ârvan

minorant iudicum scripsi. pressa s. Giovanni di Moriana.

1217, 5 luglio

( MDCCLVIII )

Seutenza di Bongiovanni nuncio di Ugone vescovo

di Vercelli per eerie décime e diritti spettanti al

capitolo di s. Stefano di Biella.

1217, 3 febbraio

Dali''originale. Archivio capitolare di Biella.

( V. F. P. )

Anno dominice incarnationis millésime ducenté

simo décimo séptimo, indicione quinta, die ueneris

tertio die intränte februario. causa uertebatur co

ram domino bono iohanne de casali nuncio domini

bugonis dei gratia uercellensis episcopi inter domi

num ardicionem de nibio nomine capituli sancti

stephani de bugella cuius sindicus e ut dice-

bat ex una parte et ex altera uernianum et iaco-

binum de pontis. petebat namque ipse dominus ar

dido nomine eiusdem capituli predictis uerniano et

iacobino decimam de nouem peciis terre et de se-

dimine in quo morantur et de nutrimento anima-

lium suorum. quam decimam non habuerunt a ui-

ginti annis citra una petebat libras uiginti papienses

silicet quolibet anno solidos uiginti. et postea totam

decimam omnium suarum rerum. ad hec responde-

bant iam dicti iacobus et uenianus se non teneri

quia dabant annuatim duodecim imperialia pro ilia

decima sancto stephano. uenerabilis ipse dominus

bonus iobannes uidens allegationes et probationes

utriusque partis et dicta testium et instrumenta ab

utraque parte producta habito quam plurium sapien-

tium consilio et etiam consilio et uolunptate eius

dem domini episcopi protulit talem sententiam ut

ipsi uernianus et iacobinus dare debeant semper

omni anno canonicis sancti stephani de bugella qui

nunc sunt uel qui pro tempore ibi essent decimam

predictarum ratione peciarum terre et de sedimine

in quo morantur et de nutrimento suorum anima-

lium de cetero et imperpetuum reseruata electione

in prefato domino episcopo de decima retenta pre

terid anni et de prefatis uiginti libr. papiensibus.

Actum in palacio bugelle.

Interfuerunt testes dominus albertus de bologna qui

stat cum predicto domino episcopo et uercellinus

de gromo de bugella.

Et ego alexander notarius inlerfui et scripsi.

DaW'originale. Archivio vetcorile di Mariana.

( A. G. )

Anno dominice natiuitatis millésime ce. xvn. mense

iulio v. die mensis. iohannes filius ainardi blanc in

presencia iohannis cimossa. et iacobi uillaris et io-

hannis marconis pro testibus rogatis uendidit petro

cimossa precio хыш. solidorum illam eminatam

b terre (*) quam ipse habebat ad molarium aruani sub

uia iusta terram canonicorum. et fuit facta huius-

raodi transhactio. tali modo quod iohannes albus

inuestiuit hugonem bernardum de predicta terra ad

hopus petri cimossa et recepit solutionem de petro.

hugo uero bernardus inuestiuit petrum cimossa per

tactum pollicis (2) de iure et actione quod et quam

habebal iohannes in predicta terra ut possit uendere

dare obligare prout sibi placuerit et ei merit opor-

tunum non obstante contradictione alieuius persone,

nichil retinens nisi tantum duos denarios de muta-

gio in mutatione episcopi (3). de quibus unum dena-

rium tenetur faceré iohanni. aetmn est hoc in domo

decani, ego umbertus dalauar domus episcopalis no

tarius interfui et rogatus scripsi.

( MDCGLX )

Precetto di Manfredo Lancia a Oggerio di Mon-

falcone di far la fedeltà alla contessa Jlasia di Sa-

luzzo ed al márchese Manfredo suo nipote per tutto

cid che possedeva in Monfalcone e s. Gregorio.

1217 , 17 setiembre

Da copia autentica del teeolo xvi , nti Regii Archivii di Corte.

(G. В. A.)

d Anno a natiuitate christi millesimo ducentésimo

décimo séptimo indicione quinta décimo quinto ka-

lendas octobris apud monasterium de ceruaria pre-

sentibus subscriptis testibus dominus manfredus

lancea concessit et precepit domino ogerio de mon-

tefalcono ut faciat íidelitatem domine alasie commi-

(1) Emitíala , ae, espace de terrain de 180 toisos de 6 pieds. Ce

terrain venda en 1917 pour le prix de 44 sols se vendrait actuelle

ment 150 fr. On peut conclure de là qu'on payait alors 1 sol ce

que nous payons aujourdliui 3. 40 , et 30 sols ce que nous payons

68 livres. A. G.

(9) Il le mit en possession par le contact du pouce : cet usage

mérite d'être remarqué. A. G.

(3) Mutagium, ii, mutage, droit d'avénement. - A chaque change

ment d'éveque le possesseur de ce champ devait payer deux de

niers ; ce qui répond à environ cinquante cinq centimes de notre

monnaie. A. G.
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tisse ele saluciis et manfredo nepoti suo et eorum a

heredibus de omni eo quod habet et habere uide-

tur in montefalcono et sancto gregorio quam fecit

ibidem, testes adfuerunt dominus milo taurinensis

canonicus. uido de plozascho. uillelmus de caralio.

anricus beiam. alexinus de drua. anricus de costa-

magna uietus de alba et alii.

Et ego segnorinus notarius sacri palacii interfui et

hec scripsi.

( MPCCLX1I )

Bolla di Onorio papa ДО, Conferma di sentenza in

causa del monastero della Rocca (délie donne ) e

Lotario pievano della chiesa di s. Germano di Pa-

lazzolo, in ordine alle deeime della possessione chia-

mata Braida di Stafila.

1218 , 20 marzo

( MDCCLXI )

bendita e rifutazione di Andisia di Monfalcone a

поте di Nicolao suo figlio in favore del marcliese

Manfredo di Saluzzo di tutto ció che aveva in

Monfalcone , e s. Gregorio , con successiva investi-

tura a favore del detto Nicolao.

1217, 18 ottobre

Da copia autentica del secólo XVI. Regii Archivi di Corte.

; (G.B.A.)

Anno a natiuitatc christi millesimo ducentésimo

décimo seplimo indicione quinta décimo quarto ka-

lendas octubris apud monasterium de cerqlria pré

senle domino uidone de plozascho et aliis testibus

domina audisia de montefalcono pro filio suo nico-

lao uendidit et refïutauit in manibus manfredi ne-

potis domine adalasie comittisse de saluciis quic-

quid habet et habere uidetur in montefalcono et

sancto gregorio et castellania et etiam confessa est

se accepisse quindecim libras astenses pro dote sua

renuntiando exceptioni non numerate pecunie. pro-

mittens quod bona fide faciet filium suum predictum

reíFutare silicet cum fuerit annorum quindecim et

hec iurauit ipsa per dey euangelia attendere et

complere et hec fecit ipsa cum auctoritate et con

sensu domini ogerii ardizonis et reinaldi W de mon

tefalcono qui promisserunt quod facient predictum

nicolaum refutare et iurare sic ut supra legilur si

poterint bona fide quod si non facerent promisse

runt dare pro pena triginta libras astenses obligando

pro'mde omnia sua bona et hec iurauerunl per dey

euangelia predicti ardicio el renaldus bona fide at

tendere el complere et prefatus maiifredus inuesti-

uit iam diclam dominam ad opus prefati fiüi sui

et heredum ipsius in nobile feudum et paternum

de omni eo quod habet in sancto gregoi-io et mon

tefalcono et castellania ipsorum locorum. testes ad

fuerunt dominus milo taurinensis canonicus. blan-

quetus de manciano. rufinus de summaripa. iacobus

menfres. anricus beiam.

Et ego segnorinus notarius sacrii palacii interfui et

hec scripsi.

(I) H medesimo , che ncll'atto 7 lettembrc 1315 è chiamalo Ar-

naldo Г. л col. 1286. - G.B.A.

Dali'originale. Pressa il sig. professore Bona.

(B.B.)

Honorius episcopus seruus seruorum dei. dileclis

b in chrispo filial) i is. priorisse ac monialibus mona-

sterii sánete marie de rocca uercellensis diócesis,

salutem et apostolicam benedictionem. cum a nobis

petitur quod iustum est et honestum tam uigor equi-

tatis quam ordo exigit rationis ut id per sollicitu-

dinem officii nostri ad debitum perducatur eifectum.

sane cum sicut uobis referentibus intelleximus. lo-

tarius plebanus ecclesie sancti germani de palazolo

proponens olim decimas possessionis cuiusdam que

braida de stafila dicitur ad suam ecclesiam perlinere.

uos super hoc coram archidiácono uercellense non

ex delegatione apostolice conuenisset nos ab eodem

archidiácono ex sufficienti grauamine nostram audien-

tiam appellantes ad abbatem sancti petri in celo

áureo papiense quasdam a nobis super hoc litteras

с impetrastis qui deffinitiuam pro uobis sentenliam

exigente iuslilia protulit quam apostólico petistis mu-

nimine roborari. nos autem uestris iustis precibus

inclinât i sentenliam ipsam sicut est iusta nec legi

tima prouocatione suspensa, auctoritate apostólica

confirmamus et presentís scripti patrocinio commu-

nimus. nulli ergo omnino hominum liceat hanc pa-

ginam nostre confirmationis infringere uel ei ausu

temerario contraire, si quis autem hoc attemptare

presumpserit indignationem omnipotentis dei et bea-

tomm petri et pauli apostolorum eius se nouent

incursurum. datum lateranense decima tertia kalen-

das aprilis. ponlificatus nostri anno tertio.

( MDCCLXIII )

Bolla di Onorio papa III di conferma ed appro-

vazione di sentenza riflettenle il monastem della

Rocca ( délie donne).

1218, 20 marzo

DalVoriginalt. Pressa il prof. Bona.

( В. В. )

Honorius episcopus seruus seruorum dei. dilectis

in chrispo filiabus. priorisse ac monialibus mona

i адЗ SAECVL1 XIII. 1294

sterii sánete marie de rocca uercellensis diócesis a

salutem et apostolicam benedictionem. cum a nobis

petitur quod iustum est et honestum tarn uigor

equitatis quam ordo exigit rationis ut id per solli-

citudinem officii nostri ad debitum perducatur effe-

ctum. sane cum sicut uobis referentibus intelleximus

ueuerabilis frater noster. uercellensis episcopus mo-

nasterium uestnim subicere sibi uolens ad archi-

presbiterum nouariensem et suos coniudices contra

uos super hoc quasdam a nobis litteras impetrasset

et uos ab eis ex sufficient grauamine appellantes

causam huiusmodi prepósito maioris ecclesie et

priori sancti saluatoris papiensis a nobis obtinueritis

delegato demum lite coram eisdem iudicibus con-

testata et prefato priore committente sancti iuuentii

papiensis prepósito uices suas dicti prepositi utrius- b

que partis rationibus intellects diffinitiuam pro uo

bis sententiam exigente iustitia protulerunt quam

apostólico petistis munimine roborari. nos autem

uestris iustis precibus inclinad sententiam ipsam si-

cut est iusta nec legitima prouocatione suspensa

auctoritate apostólica confirmamus et presents scri

pt patrocinio communimus. nulli ergo omnino ho-

ininum liceat hanc paginam nostre confirmationis

infringere uel ei ausu temerario contraire, si quis

autem hoc attemptare presumpserit indignationem

omnipotents dei et beatorum pétri et pauli aposto-

lorum eius se nouerit incursurum. datum lateranense

décimo tertio kalendas aprilis. pontificatus nostri

anno tertio. . .

( MDCCLXIV )

Sentenza di Bongiovanni nuncio del vescovo di

Vercelli Ugone contro i ditentori di due mansi

(servi) spettanti al capitolo di s. Stefano di Biella.

1218 , 8 aprile

DaWoriginale. Archivio capitolart di Biella.

( V. P. P. )

Anno dominice incamationis millésime ducenté

simo décimo octauo. inditione sexta, octauo die in-

trante aprili. in nomine sánete et indiuidue trinita-

lis amen, de illa causa que uertebatur coram domino

bono iohanne de casali nuncio domini hugonis dei

gratia uercellensis episcopi inter capitulum sancti

stephani de bugella ex una parte et detemptores

mansi capiloci. silicet uercellinum de gromo et fra-

trem suum iacobum cum consortibus illius mansi et

detemptores illius mansi qui uoeatur mansus de gual-

berto silicet iohannem cafaglum cum omnibus con

sortibus illius mansi ex altera, uenerabilis memora-

tus dominus bonus iohannes uidens allegationes et

probationes utriusque partis et dicta testium pro-

ductorum a parte prefati capituli diligenter inspecta

quibus testibus adhibita fuit fides habito quam plu-

rium sapientium consilio. pronunciauit per senten

tiam et condempnauit quatinus mansus de capiloci

debeat omni anno de cetero portare omnes oliuas

per se que necessarie fuerint in dominico de ramis

palmarum prenominato capitulo et insuper debeat

portare medietatem crismatis et inplere medietatem

fontium. alter uero mansus silicet mansus gualberti

debeat et teneatur de cetero omni anno portai'e aliam

medietatem crismatis et inplere aliam medietatem

fontium. et insuper debeat faceré et teneatur omni

anno de cetero per se ignem in natiuitate domini

et in sancto stephano et excutere ignem in sancta

maria candelaria et in sabato sancto. et hec omnia

ut supra legitur detemptores ipsorum mansorum de-

beant et teneantur faceré et attendei'e et obseruare

et implere. et hoc cum omnibus expensis dampnis

et guidariis aliquo modo facts datis et habitis ab

illa die in antea qua ita ut supra legitur per omnia

non attenderet. actum in plació bugelle in ecclesia

sancti petri coram omni populo bugellensi. in do

minica de ramis palmarum presentibus testibus do-

minus petrus de hanrico et dominus gisulfus de ue-

rulo et guilielmus de macero qui erant ibi ad oliuas

capiendas.

Et ego alexander notarius interfui et iussu predict

domini boni iohannis hanc carlam tradidi et scripsi.

( MDCCLXV )

Esami seguiti in Tortona per verificare se Caracosa

figlia del fu márchese Mbej'to Malaspina succedesse

al padre nella Marca di Malaspina , o gli succe-

dessero in essa solamente i di lui nipoti Guglielmo

e Corrado Malaspina.

1218, 8 giugno

Da copia autentica. Archivii délia R. Camera de' conti.

(A. F. M.)

Anno domenice incarnationis millesimo ducenté

simo octauo décimo, indictione sexta, octauo die

intrante iunio. in terdona dominus bulgarus de sala

■ consul iustite pro se et soeiis precepit mihi gu-

lielmo pubblico notario ut testes sindici maioris

ecclesie datos contra rubaldum de puluera autenti

caren!, et in pubblicam formam redigerem ad hoc

ut tantum ualeant. quantum si essent presentes, et

uiua uoee loquerentur. et quorum nomina sunt hec.

presbiter tobia iuratus tests, interrogatus. si seit

quod dominus conradus. et dominus gulielmus ma

laspina successerint domino alberto malaspine uter-

que pro dimidia. respondit sic. interrogatus quo-

modo seit, respondit quod uidit eos teuere et possi-

dere totam marcham de malaspina. interrogatus si

domina caracosa habet partem in illa marcha, re

spondit quod non credit, quod habeat partem, sed

dicit firmiter. quod illi duo solum illam possident.
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et tenent quique pro sua parte, interrogates si te-

nent et possident hereditatem istius doraini alberti

ex testamento uel ab intestalo. respondit nescire.

interrogatus quomodo seit, quod isti dominus gu-

lielmus et dominus conradus adiuerint hereditati

domino alberto respondit nescire nisi quod semper

uidit eos tenere et possidere istam marcham sine

contradictione alicuius persone, interrogatus. si do-

minus albertus reliquerit filios legítimos respondit

non. nisi dominam caracosam. interrogatus si ipse

habuerit aliquid ex bonis paternis. respondit nescire.

interrogates si dominus gulielmus et dominus con

radus successerint tantummodo in feudo, uel in al-

lodio. respondit quod successerunt in toto illo. quod

pertinet ad illam marcham. interrogatus si sperat

habere damnum, uel proficuum. et si est instructus

et si est seruitor. respondit non. aliam conditionein

suam dixit bonam. dominus archipresbiter bartolo-

meus iuratus testis interrogatus. si seit, quod do-

minus gulielmus et dominus conradus malaspina

successerint domino alberto malaspine respondit sic.

interrogatus quo modo seit, respondit. quod semper

uidit tenere. et possidere istis dominis totum illud

quod pertinet ad marcham malaspine. inteiTogatus

si domina caracosa habet partem in illa marcha,

respondit non. nisi quod ipsa inanet in canlacapra.

sed qualiter nescire. interrogatus. si sint heredes

ex testamento, nescire. inteiTogatus si dominus al

bertus habuil filiinn. uel filiam. qui. uel que suc

cédèrent ei. respondit non. nisi ut dixi. dicta do

mina caracosa. interrogatus si succederint isti do-

mini tantum in feudo, uel in allodio. respondit et

in feudo, et in allodio. interrogatus quomodo seit,

respondit ideo quia semper uidi tenere totam mar

cham et possidere istis dominis. interrogatus si spe

rat habere damnum, uel proficuum. respondit non.

inteiTogatus si est liber, respondit sic. interrogatus

si est instructus. respondit non. dominus albertus

archipresbiter sancti albani iuratus testis, interro

gatus si seit dominus gulielmus et dominus conra

dus malaspina successerint domino alberto mala

spine respondit sic. interrogatus quomodo seit, quod

semper uidit. et uidit tenere et possidere marcham

malaspine et dicit quod illi duo soli tenent et pos

sident totam illam marcham. interrogatus si do

mina caracosa successit domino alberto. respondit

non. sed dicit quod audiuit a multis quod isti do-

minus gulielmus et dominus conradus maritauerunt

illam in domino alberto de gauio et impegnauerunt

eidem domino alberlo de gauio pro dote ipsius canta

caprame. interrogatus si isti domini succedunt tan

tummodo in feudo, uel in allodio. respondit in feudo,

et allodio. interrogatus quomodo seit, respondit

ideo quia uidi semper tenere eis totam marcham

malaspine. interrogatus si sperat habere damnum,

uel proficuum. respondit non. conditionein suam

dixit bonam. presbiter pelrus sánete marie parue,

interrogatus si seit quod dominus gulielmus et do-

minus conradus malaspina successerint domino al

berto. respondit sic. interrogatus quomodo seit, re-

a spondit quod semper postea post mortem domini

alberti malaspine uidit tenere et possidere istis do

minis totam marcham malaspine et dicit quod illi

duo soli tenent et possident totam illam marcham.

interrogatus si domina caracosa successit domino

alberto. respondit non. iramo audiuit quod isti do

mini maritauerunt illam. interrogatus si isti domini

succedunt tantummodo in feudo, uel in allodio. re

spondit in feudo et in allodio. interrogatus quomodo

seit, respondit ideo quia semper uidi tenere eis to

tam marcham malaspine. interrogatus si dominus

albertus fecit testamentum. respondit nescire. con

ditionein suam dixit bonam. theobaldus cagna iura

tus testis, interrogatus si seit quod dominus guliel

mus et dominus conradus malaspine successerint

b domino alberto. respondit sic. interrogatus quomodo

seit, respondit quod semper post mortem domini

alberti malaspine uidit tenere et possidere isto do

mino gulielmo et domino conrado totam marcham

malaspine. et dicit. quod illi duo solum tantummodo

tenent et possident totam marcham malaspine. in

terrogatus si possident ex testamento, uel ab inte

stalo. respondit nescire. interrogatus si domina ca

racosa successit patri suo. scilicet domino alberto.

respondit non. immo fuit maritata in domino alberto

de gaui ab illis dominis. interrogatus si possident

totam illam marcham illi duo soli, respondit sic.

ut uidi. interrogatus si succedunt in feudo tantum.

respondit in feudo et allodio. et nihil aliud seit,

conditionem suam dicit bonam. manfredus bastardus

с iuratus testis. inteiTogatus si dominus gulielmus et

dominus conradus malaspine successerint domino

alberto malaspine respondit sic. interrogatus quo

modo seit, quod semper post mortem ipsius domini

alberti uidit tenere. et possidere istis dominis totam

marcham malaspine et feudum et allodium, interro

gatus si domina caracosa successerit domino alberto.

respondit non immo isti domini maritauerunt illam.

de aliis interrogatus respondit se nihil scire, condi

tionem suam dixit bonam. interniere testes azo ro-

uedus. obertus iudex opizzo carleuarii et rubaldus

malpaxutus.

Ego gulielmus notarius sacri palatii iussu infra-

scripti consults, hos testes authenticaui et scripsi.

( MDCCLXVI )

Rinuticia e vendita di Giacomo Advócalo di Sarma-

torio alla contessa Alasia di Saluzzo, a suo поте